
Comune di Bernalda
Provincia di Matera 

 
 

SETTORE 1
SETTORE I AREA AMMINISTRATIVA CULTURA MAGNA
GRECIA SUAP CONTENZIOSO E DELLE FASCE DEBOLI

DELLA POPOLAZIONE
 

Determinazione
 

Reg. Gen.  N. 774 – Reg. Sett. N. 203
del  02-08-2023

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DEL TERZO
SETTORE DISPONIBILI ALLA CO- PROGETTAZIONE E GESTIONE DI INTERVENTI DI
RILEVANZA SOCIALE RIAPERTURA TERMINI AZIONE 3
 
 
 
IL RESPONSABILE  SETTORE I AREA AMMINISTRATIVA CULTURA MAGNA GRECIA

SUAP CONTENZIOSO E DELLE FASCE DEBOLI DELLA POPOLAZIONE
 

 
 
word-wrap:break-word'>
 
PREMESSO che:  

�       con delibera della Giunta n. 144 del 27/12/2022 si è inteso voler procedere all’ “individuazione
e selezione di iniziative senza finalità di lucro proposte da enti del terzo settore, che
rivestono carattere di rilevante interesse pubblico”;
�       L’intervento prevedeva la progettazione e realizzazione di iniziative per la realizzazione di
momenti di aggregazione dell’intera comunità volte a diffondere i principi della cultura ludica, del
rispetto dei diritti dei bambini, anziani, e disabili favorendo la socializzazione, l’inclusione, il gioco
collettivo e la promozione del benessere e della crescita personale;
�       Con la manifestazione di Interesse approvata con determinazione n.392 del 18.04.2023, si è
 inteso selezionare, mediante co-progettazione, un partenariato capace di promuovere interventi per
garantire la qualità della vita, intesa come complesso del benessere fisico, psichico e sociale della
persona e che pertanto spetta all'ente locale la programmazione e l'organizzazione delle diverse
politiche di welfare.

 
 VISTA  la determina n.713 del 10.07.2023 con la quale sono state ammesse al tavolo della
coprogettazione per l’azione 1.LABORATORIO PER ANZIANI la cooperativa L’ABBRACCIO e per
l’azione 2centro ludico ricreativo- inclusivo  l’associazione DOLFIN ART FACTORY APS e con la
quale si è preso atto che  nessuna progettualità è pervenuta presso il protocollo di questo Ente,  per cui
non si è  potuto procedere alla assegnazione dell’azione3 Servizio personale infermieristico e socio-
sanitario a supporto delle scuole per un importo di euro 30.000;
 
RITENUTO Dover riaprire i termini per la azione 3 .  Servizio personale infermieristico e socio-
sanitario a supporto delle scuole per un importo di euro 30.000;
 

1/3Determinazione R. G. n. 774 del 02-08-2023



 VISTA La legge 328/00 che esplicita la necessità di generare un sistema integrato di servizi per la
promozione della “qualità di vita” dei cittadini e che l’Ente Locale è chiamato a farsi promotore di un
processo di corresponsabilità (sussidiarietà) nella gestione di tutti gli interventi che ricadono sulla
qualità della vita dei cittadini, compresi quelli del cittadino in situazione di disabilità.
VISTI:

�       Art. 118 della Costituzione Italiana. - Art. 119 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.

�       Art. 6, comma 2, lettera a) della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”.

�       la Legge 5 febbraio 1992, n.104 " Legge - quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate" garantisce il diritto all'educazione e all'istruzione alle persone con
handicap dall'asilo all'università e assicura l'integrazione scolastica attraverso azioni per lo sviluppo
delle potenzialità della persona con handicap nell'apprendimento, nella comunicazione, nelle relazioni
e nella socializzazione ( artt. 12 e 13);

�       Art. 7, comma 1, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/3/2001, “Atto di
indirizzo e coordinamento dei sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della
legge 8 novembre 2000 n. 328” che prevede che, “valorizzando e coinvolgendo attivamente i
soggetti del terzo settore, i comuni possono indire istruttorie pubbliche per la co-progettazione di
interventi innovativi e sperimentali su cui i soggetti del terzo settore esprimono disponibilità a
collaborare con il comune per la realizzazione degli obiettivi”.

�       gli articoli 11 e 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

�       il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante il “Codice del Terzo settore, a norma
dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106”;
�       il DM 72 del 31 marzo 2021, avente come oggetto “Linee guida sul rapporto tra pubbliche
amministrazioni ed enti del terzo settore”;
�        La L.R. n. 4 del 2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”.

VISTA la D.G.C. n.18 del 28.07.2023 avente ad  oggetto”  Approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2023-2025;
VISTA l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 da parte del
Responsabile del settore I, In relazione al presente procedimento.
VISTI:
• il decreto sindacale n. 21 del 18.05.2023 di nomina della dott.ssa SANTAGATA Gemma, con cui
viene espressamente conferita la titolarità di Posizione Organizzativa del Settore I /Area
Amministrativa – Cultura – Magna Grecia – Suap – Contenzioso – Servizi Sociali, compreso
l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno previsti dall’art. 107, commi
2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000;
• Il vigente Regolamento di contabilità;
• Lo Statuto Comunale vigente,
• Il D.Lgs. n. 36/2023 ;
• Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali

 
DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono riportati e trascritti quale parte integrante e
sostanziale del presente atto di:

1.      Riaprire i termini dell’ avviso pubblico approvato con determinazione n.392 del 18.04.2023 per
ulteriori 15 giorni dalla pubblicazione della stessa per la azione 3 .  Servizio personale infermieristico
e socio-sanitario a supporto delle scuole per un importo di euro 30.000;

 
       2 .   RENDERE NOTO che:

�       Il presente provvedimento ha i requisiti di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;
�          È stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, la
compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

2/3Determinazione R. G. n. 774 del 02-08-2023



�       Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184, c. 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;
�       la presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario e che diverrà esecutiva
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Settore II;
�        La presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio di Segreteria per gli adempimenti
di competenza oltre che per l’inserimento nella Raccolta Generale e all’Albo Pretorio
Comunale e, D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale;
�       In relazione al presente procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, il
responsabile del Settore I dichiara l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis
della L. 241/90.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I AREA
AMMINISTRATIVA CULTURA MAGNA GRECIA SUAP
CONTENZIOSO E DELLE FASCE DEBOLI DELLA

POPOLAZIONE
DOTT.SSA GEMMA SANTAGATA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/3Determinazione R. G. n. 774 del 02-08-2023


